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DKUUG-Nyt nr. 55 

  

Redaktionelt 

  

DKUUG-Nyts redaktion består af Søren O. Jensen (ansvarshavende) 

og Christian Damsgaard Jensen. 

Vi er naturligvis altid interesserede i indlæg fra folk. Det behøver 

ikke være lange artikler, men kan også være annonceringer, opfølg- 

ninger af tidligere artikler, eller andet. Hvis I blot har ønsker eller 

gode ideer til artikler, er I også meget velkomne til at kontakte os. 

Bidrag til bladet bør indleveres på maskinlæsbar form. 

Indlæg, foreslag, ønsker, etc. til nr. 56 kan sendes med elektronisk 

post til redaktionen på adressen: 

dkuugnytedkuug.dk 

eller, hvis man foretrækker almindelig sneglepost, til: 

Søren O. Jensen 

Datalogisk Institut 

Universitetsparken 1—3 

2100 København Ø 

Deadline for nr. 56 er d. 20. november. 

DKUUG kan kontaktes på følgende måder: 

DKUUG, sekretariatet (Inge og Mogens Buhelt) 

Kabbelejevej 27B 

2700 Brønshøj 

Telefon: 31 60 66 80 (mandag, tirsdag og torsdag, kl. 13-14) 

Telefax: 31 60 66 49 
Giro: 1 37 86 00 

Email: sekedkuug.dk 

DKUUGS netpassere (Jørgen Jensen og Kim Chr. Madsen) 

Telefon: 31 39 73 22 

Email: netpasserCdkuug.dk 

DKUUGS formand (Keld Simonsen) 

Telefon: 33 13 00 23 

Email: keldCdkuug.dk 
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Tema om administrative systemer 

I dette nummer af DKUUG-Nyt sætter vi fokus på administrative 

systemer og UNIX. De fleste forbinder nok stadig administrative syste- 

mer med COBOL-programmer der kører på store mainframe systemer. 

Dette billede af verdenen passer ikke idag. 

Der er på UNIX markedet kommet en lang række produkter der 

klarer lønudbetalinger, faktureringer og virksomhedens øvrige økonomi- 

styring. 

Vi har bedt en række af leverandørerne om at beskrive deres pro- 

dukter — naturligvis fremhæver de deres egne produkters fortræffe- 

ligheder, men det er der vel ingen der kan fortænke dem i. 

Vi har også fået en artikel om "Det papirløse kontor”, det har snart 

været en fremtidsvision i mange år, men findes nu også i den virkelige 
verden, i dette tilfælde Nysted Kommune. 

Et vigtigt emne i forbindelse med administrative systemer er selvføl- 

gelig sikkerheden, det er simpelthen et spørgsmål om kroner og ører. 

Derfor er der selvfølgelig også en artikel om sikkerhed i dette nummer. 

Det gammeldags årsregnskab er under kraftig kritik, bl.a. i forbin- 

delse med de mange bank- og forsikringskriser, det dynamiske regnskab 

kan måske hjælpe. Vi har dels en teoretisk artikel, dels en produkt- 

beskrivelse om dette. 

DKnet har afholdt en "netgeneralforsamling”, som vi rapporterer 

fra. 

Kontor og Data messen er en særpræget oplevelse, så hvad er mere 

naturligt end at sende en særpræget reporter ud for at opleve den? Det 

kan godt være at vi får et par sagsanlæg på halsen for artiklen, men 

"hvo intet vover”…. 

Og meget andet. God fornøjelse.
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Markedet for administrative systemer 

Af Herbert Nathan 

Management konsulent Price Waterhouse/IKO 

Herbert Nathan har i regi af Price Waterhouse/IKO bistået en lang 

række klienter med valg og implementering af administrative systemer. 

Derudover har han været projektleder pa Price Waterhouse/IKOs store 

undersøgelse af markedet for administrative systemer i Danmark. 

UNIX-baserede applikationer tii økonomistyring og ad- 

ministration — Et spændende område i vækst 

En overordnet beskrivelse af markedet for UNIX-baserede administra- 

tive applikationer har indtil nu været kraftigt forsømt. I det følgende 

rådes der bod på dette. Nærværende artikel har til formål kort at 

karakterisere dette marked, således at en virksomhed, som overvejer 

anskaffelse af nye administrative applikationer, kan få inspiration til at 

vurdere, om et UNIX-system kunne være et egnet alternativ. 

Det danske marked for UNIX-baserede systemer er iflg. analyse- 

firmaet IDC Scandinavia i eksplosionsagtig vækst. Frem mod 1995 

skønnes den årlige vækst at blive op mod 30%. Baggrunden for denne 

tendens er først og fremmest et ønske blandt kunderne om at få såkaldte 

åbne systemer, så man bliver mere uafhængige af bestemte edb-leveran- 

dører. 
Men som inden for andre områder der er i rivende udvikling, er 

standardisering et mareridt. Alle taler om det, mange gør en masse 

ved det, standardregler bliver løbende vedtaget, og alligevel er det 

ikke tilstrækkeligt. Dette gør sig også gældende inden for UNIX- 

verdenen, hvor der findes forskellige UNIX-standarder. Konsekvensen 

er naturligvis, at de systemer der markedsføres under betegnelsen UNIX- 

systemer ikke nødvendigvis er flytbare til andre leverandørers UNIX- 

platforme. 

De lovende fremtidsudsigter for UNIX-maskiner giver sig naturligvis 

også udslag i de applikationer der er tilgængelige på markedet. Hvor 

man tidligere talte om, at applikationsområdet var forsømt inden for
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UNIX, må man nok konkludere, at dette ikke er tilfældet mere. Ne- 

denstående tabel skitserer kort det totale marked for standardapplika- 

tioner i Danmark medio oktober 1992 (ekskl. deciderede brancheløs- 
ninger): 

Det totale marked 
  

  

  

Antal systemer Udviklingstendens 
Okt. 1992 frem til 1994 

DOS, OS/2, MAC Ca. 30 Stabilt 
UNIX Ca. 70 Vækst 

Proprietære platforme Ca. 40 Kraftig nedgang 

Mainframes Ca. 15 Stabil til let faldende 

I alt Ca. 155 
  

Kilde: Price Waterhouse/IKOs egen database over alle markedsførte standardløsninger 

i Danmark. 

Tabellen giver en status over markedet p.t. Der markedsføres i dag 

ca. 70 forskellige UNIX-baserede applikationer i Danmark. Dette kan 

umiddelbart synes mange — og er det også til at dække det danske 

marked — men det er helt klart, at om 1 år vil vi se endnu flere. Mange 

leverandører arbejder i øjeblikket i døgndrift på at få færdiggjort deres 

UNIX-baserede applikationer. Der vil komme en vækst som vil give sig 

udslag i et tilsvarende antal faldende applikationer inden for de såkaldte 

proprietære platforme. Det formodes, at disse fremover udelukkende 

vil indeholde systemer baseret på IBM AS/400, Digital (VMS) og evt. 
HP 3000 systemer. 

Alt focus på nyudvikling koncentreres i disse år på UNIX-markedet. 

Vi ser leverandører som tidligere udelukkende havde baseret deres sy- 

stemer på DOS som flytter deres systemer til UNIX. Vi ser leverandører 

der tidligere leverede systemer på mere proprietære hardware plat- 

forme udvikle UNIX-systemer og vi ser tidligere/nuværende mainframe 

leverandører som ligeledes har eller vil få en UNIX-version klar af deres 

system. 

Som led i udgivelsen af håndbogen "Edb-systemer — Ledelse — Øko- 

nomi — Salg” udgivet af Price Waterhouse/IKO på Børsens Forlag har 

vi analyseret en stor del af de applikationer der er tilgængelige på 

markedet. Hvad kan disse i dag ca. 70 forskellige applikationer så byde 

på?
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For det første må man sige, at UNIX-markedet er et meget broget 

marked. Der findes systemer, som er meget stærke på økonomisiden, 

men tilsvarende svage på handelssiden og omvendt. Der er også sy- 

stemer, som har en høj grad af funktionalitet i alle moduler, men som 

er svage hvad angår fleksibiliteten og måske brugervenligheden m.m. 

Der er således i dag ikke nogle generelle markedsledende systemer som 

vi f.eks. ser det på markedet for DOS-baserede systemer, hvor f.eks. 

systemer som Concorde og IBM-Navigator har en høj markedsandel. 

Man kan på dette marked finde systemer, som dækker relativt bredt 

hvad angår funktioner. Der findes bl.a. en del systemer, som ud over 

at indeholde de traditionelle områder som økonomi og handel også kan 
tilbyde disse applikationsområder integreret med materiale- og produk- 

tionsstyring og f.eks. marketingrettede systemer. 

Den rene softvarepris ligger typisk i spektret 10.000-800.000 for et 
system dækkende Finans, Debitor, Kreditor, Salg, Indkøb og Lager. 

Hertil skal lægges prisen for evt. foranalyse, implementeringsassistance 

samt i høj grad tilretninger, da de fleste af disse systemer normalt 

sælges med en højere eller mindre grad af tilretninger. Man skal generelt 

være opmærksom på de mange måder, hvorpå de enkelte leverandører 

fastsætte priserne, f.eks. efter antal moduler, antal brugere, antal sam- 

tidige brugere, operativsystem m.m. 

Hvis man efterspørger en løsning, der bygger på en form for rela- 

tionsdatabase, kan man finde mange spændende løsninger på UNIX 

markedet og en stigende tendens er, at flere og flere nye systemer 

som udvikles bygges på en standardiseret database, f.eks. ORACLE, 

INGRESS, INFORMIX, PROGRESS m.m. En del af disse systemer er 

også udviklet v.h.a. de værktøjer, som databaseleverandøren tilbyder 

i andre tilfælde er systemet skrevet i et andet programmeringssprog, 

men hvor relationsdatabasen anvendes som grundlag. Det tidligere 

afhængighedsforhoid man kunne have til en hardwareleverandør, bliver 

derfor idag transformeret til et afhængighedsforhold til en database- 

leverandør. 

Et område, som inden for de seneste 5 år har karakteriseret de DOS- 

baserede systemer, er brugergrænsefladen i form af farver, windows- 

teknikker, hjælpefaciliteter m.m. Dette er et område, som i de fleste 

UNIX-pakker stadig er noget forsømt. Vi ser dog enkelte applikationer,
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hvor man har svært ved at se forskel på, om det er en DOS-baseret 
pakke eller en UNIX-pakke. Det anses for sandsynligt, at det kun er et 
spørgsmål om tid, førend de DOS-baserede pakker ikke mere har det 
forspring. 

Et område, som er forsømt i en del af de pakker der udbydes, er 
brugerens/kundens muligheder for at foretage tilretninger til pakken, 
uden at leverandøren skal tilkaldes. Her tænkes især på muligheden for 
at ændre skærmtekster, felter i kartotekerne, ja endog muligheden for 
at ændre en formulars udseende. Her er der stadig en del vej til den 
fleksibilitet vi ser i f.eks. mindre systemer. 

Til forskel fra f.eks. de DOS-baserede systemer er det de færreste 
leverandører der kan "prale” med en stor installationsbase. De fleste 
systemer er installeret i 5 til 40 virksomheder. Meget få systemer er 
solgt til mere end 100 kunder. 

På UNIX-markedet ser man i dag primært dansk udviklede syste- 
mer. Der er en håndfuld systemer med oprindelsesland i Norge og 
Sverige og lidt færre systemer med oprindelsesland i det øvrige Europa 
og Amerika. Men dette er helt klart et område, hvor der vil ske ting og 
sager i løbet af det næste år. Vi vil nemlig se flere og flere løsninger, 
der sælges ikke kun i Danmark, men i en række forskellige lande, så 
systemet kan understøtte en international orienteret virksomhed. 

Stort set alle virksomheder anvender i dag regneark til forskellige 
former for rapportering. Derfor skal systemerne være gearet til at 
kunne foretage eksport af data til disse PC-systemer. Man må nok 
sige, at stort set alle UNIX-systemerne har denne facilitet, men der er 
en meget stor forskel på, hvor nemt det foretages samt den fleksibilitet 
der ligger i — fra gang til gang — at kunne udvælge, hvilke data der skal 
trækkes ud og i hvilken rækkefølge. 

Sammenligner man UNIX-applikationerne med de tilsvarende app- 
likationer på proprietære platforme er der umiddelbart ikke den store 
forskel på systemernes funktionalitet, fleksibilitet, rTapporteringsevne 
m.m. Forskellene ligger i højere grad på de mere tekniske forhold, som 
den enkelte maskine og leverandør tilbyder af faciliteter, hastighed, 
datamængder m.m. 

Hvad er det nu for nogle overvejelser man som virksomhed skal gøre 
sig for at vælge den mest hensigtsmæssige platform? Skal det være et


